
O B S A H

Úvod................................................    ^

F. Právní režim moře, Antarktidy, kosmického prostoru a nebeských t ě l e s ..........................  7

• i) Právní režim moře .........................................................................................................................  7
1. Úmluva o pobřežních vodách a pásmu přilehlém

(29. dubna 1958)......................................................................................................................  7
• 2. Úmluva o pevninské mělčině

(29. dubna 1958)......................................................................................................................  14
. 3. Úmluva o volném moři

(29. dubna 1 9 5 8 )......................................................................................................................  17
. 4. Deklarace zásad, jimiž se spravuje mořské a oceánské dno a jeho podzemí za hranicemi 

pravomoci států
(17. prosince 1970) ..................................................................................................................  24

5. Smlouva o zákazu umisťování jaderných a jiných zbraní hromadného ničení na dně moří 
a oceánů a v jeho podzemí
(11. února 1971) ......................................................................................................................  26

. 6. Úmluva OSN o mořském právu
(10. prosince 1982) ..................................................................................................................  29

7. Dohoda o provádění části XI. Úmluvy Organizace spojených národů o mořském právu
(16. listopadu 1994)..............................   70

8. Úmluva o režimu černomořských průlivů
(20. července 1936)..................................................................................................................  75

9. Úmluva o zajištěni svobodného využívání Suezského průplavu
(29. října 1888) ......................................................................................................................... 79

ii) Právní režim Antarktidy................................................................................................................ 82
, 1. Smlouva o Antarktidě

(1. prosince 1959) ....................................................................................................................  82
iii) Právní režim kosmického prostoru a nebeských tě le s ...............................................................  86
. 1. Smlouva o zákazu pokusů s jadernými zbraněmi v ovzduší, v kosmickém prostoru

a pod vodou
(5. srpna 1963)...........................................................................................................................  86

2. Deklarace právních zásad, jimiž se řídí činnost států při výzkumu a využití kosmického 
prostoru
(13. prosince 1963) ..................................................................................................................  88

,3. Smlouva o zásadách činnosti států při výzkumu a využívání kosmického prostoru 
včetně Měsíce a jiných nebeských těles
(27. ledna 1967)......................................................................................................................... 90

4. Dohoda o pomoci kosmonautům a jejich návratu a o vrácení předmětů vypuštěných 
do kosmického prostoru
(22. dubna 1 9 6 8 ).............  94

. 5. Úmluva o registraci objektů vypuštěných do kosmického prostoru
(14. ledna 1975)......................................................................................................................   97

6. Dohoda o činnosti států na Měsíci a jiných nebeských tělesech
(5. prosince 1979) ....................................................................................................................  101

7. Zásady upravující užívání státy umělých družic Země pro přímé televizní vysílání
(10. prosince 1982) ..................................................................................................................  107

3



8. Zásady dálkového průzkumu Země z kosmického prostoru
(3. prosince 1986) .............................................................................................................

9. Smlouva mezi SSSR a USA o omezení systémů protiraketové obrany
(26. května 1972)................................................................................................................

10. Protokol ke Smlouvě mezi SSSR a USA o omezení systémů protiraketové obrany
(3. července 1974) ..............................................................................................................

11. Smlouva mezi SSSR a USA o likvidaci jejich raket středního doletu a kratšího doletu
(8. prosince 1987) ..............................................................................................................

G. Mezinárodní ochrana životního prostředí..........................................................................

i) Obecná úprava.............................................................................................................................
1. Deklarace konference OSN o životním prostředí

(16. června 1972) ..................................................................................................................
2. Rezoluce Valného shromáždění OSN o spolupráci mezi státy v oblasti životního 

prostředí
(15. prosince 1972) .............................................................................................................

3. Rezoluce Valného shromáždění OSN o institucionálních a finančních opatřeních 
týkajících se mezinárodní spolupráce v oblasti životního prostředí
(15. prosince 1972) .............................................................................................................

4. Úmluva o zákazu vojenského nebo jakéhokoli jiného nepřátelského použití prostředků 
měnících životní prostředí
(18. května 1977)................................................................................................................

5. Deklarace z Rio de Janeira o životním prostředí a rozvoji
(14. června 1992) ................................................................................................................

6. Návrh úmluvy o odpovědnosti s tá tů .................................................................................

ii) Ochrana ovzduší ......................................................................................................................
1. Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší přesahujícím hranice států

(13. listopadu 1979)...........................................................................................................
2. Protokol к Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států

(28. září 1984)....................................................................................................................
3. Dohoda mezi ČSSR a Polskem o ochraně ovzduší před znečištěním

(24. září 1974)....................................................................................................................
iii) Ochrana moře ...........................................................................................................................

1. Úmluva o předcházení znečišťování moře shazováním odpadků a jiných materiálů
(29. prosince 1972) ............................................................................................................

2. Mezinárodní úmluva o zásazích na volném moři v případě havárií vedoucích 
ke znečištění naftou
(29. listopadu 1969)...........................................................................................................

3. Úmluva OSN o mořském právu
(10. prosince 1982) ...........................................................................................................

iv) Ochrana v případech jaderných n e h o d ...................................................................................
1. Úmluva o včasném oznamování jaderných nehod

(26. září 1986)....................................................................................................................
2. Úmluva o pomoci v případě jaderné nebo radiační nehody

(26. září 1986)....................................................................................................................
v) Ochrana klimatu ......................................................................................................................

1. Vídeňská úmluva o ochraně ozónové vrstvy
(22. března 1985)................................................................................................................

2. Rámcová úmluva o změně klimatu
(9. května 1992)..................................................................................................................

119

119

119

123

124

128

132
136
137

137

143

148
150

150

154

156
170

170

175
182

182

185

4


